西段工は大阪府と防災協定を締結しました。

平成 26 年 7 月 29 日、大阪府公館において、大阪府小河副知事と大坪理事長との間で協定書が

取り交わされました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」で、この協定により、大規

模災害発生時には、大阪府（又は自治体）の要請を受けた西段工が窓口となり、指定された避

難所などに、組合員が優先的に段ボール製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等を提供(有

償）することになります。

地球に優しい“段ボール”が社会に貢献でき、且つ“段ボール”のイメージアップに繋がる

協定です。組合員の皆さまの更なるご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

西段工は香川県と防災協定を締結しました。

平成 27 年 3 月 23 日、香川県庁において、香川県浜田知事と西段工との間で協定書が取り交わ

されました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」で、この協定により、大規

模災害発生時に香川県（又は自治体）の要請を受け、西段工が窓口となり組合員から指定の避

難所に優先的に段ボール製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り、簡易トイレ等提供いたし

ます。

今後、更に各自治体との協定締結が広がると思われます。組合員の皆さまの更なるご理解・

ご協力の程よろしくお願いいたします。

西段工は福井県、徳島県と防災協定を締結しました。

平成 28 年 10 月 17 日（月）、福井県庁において、清水英男福井県安全環境部長と丹羽副理事

長（西段工防災委員長）との間で協定書が取り交わされました。

続いて、10 月 19 日（水）、徳島県庁において、飯泉嘉門徳島県知事と大坪理事長との間で協

定書が取り交わされました。

エコノミークラス症候群等の健康被害の予防に効果があり、避難所での生活の質を高める上

でも重要な役割を

果たす段ボールベッドをスムーズに提供できるよう、体制を整えてまいります。

引き続きご協力賜りますよう、お願い申し上げます。

西段工は和歌山県、岡山県と防災協定を締結しました。

平成29年2月9日（木）、和歌山県庁において、幸前裕之福祉保健部長と大岡副理事長との間で

協定書が取り交わされました。

続いて、3月27日（月）、岡山県庁において、山本哲也危機管理監と丹羽副理事長との間で協定

書が取り交わされました。

今後も各県との協定が予定されております。引き続き、ご協力をお願い申し上げます。

西段工は愛媛県、広島県と防災協定を締結しました。

平成29年5月11日（木）、愛媛県庁において、中村時広知事と大坪理事長との間で協定書が取り

交わされました。

続いて、5月22日（月）、広島県庁において、菊間秀樹健康福祉局長と丹羽副理事長との間で協

定書が取り交わされました。

引き続き、ご協力をお願い申し上げます。

西段工は島根県、兵庫県と防災協定を締結しました。

平成29年7月20日（木）、島根県庁において、岸川慎一防災部長と丹羽副理事長との間で協定書

が取り交わされました。

続いて、8月30日（水）、兵庫県災害対策センターにて、大久保博章防災監と丹羽副理事長との

間で協定書が取り交わされました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」で、この協定により、大規模

災害発生時には、西段工が窓口となり、指定された避難所などに、組合員が優先的に段ボール

製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等を提供(有償）することになります。

今後も組合員の皆様の更なるご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

西段工は、高知県、奈良県と防災協定を締結いたしました。

平成29年9月21日（木）、高知県庁において、中澤一眞商工労働部長と丹羽副理事長との間で協

定書が取り交わされました。

続いて、11月15日（水）、奈良県庁において、中幸司危機管理監と丹羽副理事長との間で協定

書が取り交わされました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」で、この協定により、大規模

災害発生時には、西段工が窓口となり、指定された避難所などに、組合員が優先的に段ボール

製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等を提供(有償）することになります。

今後も組合員の皆様の更なるご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

平成30年1月16日、西段工は鳥取県と防災協定を締結いたしました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の調達に関する協定」で、この協定により、大規模

災害発生時には、西段工が窓口となり、指定された避難所などに、組合員が優先的に段ボール

製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等を提供(有償）することになります。

今後も組合員の皆さまの更なるご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

平成30年9月26日、西段工は京都府と防災協定を締結いたしました。

協定内容は「災害時等における段ボール製品の供給等に関する協定」で、この協定に

より、災害時に避難所への長期避難が発生した場合、心身両面の負担軽減やエコノミークラス症候

群の予防など、避難所の環境向上に必要な段ボール製品の調達を円滑に行うという目的のもと、西

段工が窓口となり、指定された避難所などに、組合員が優先的に段ボール製簡易ベッド、段ボ

ールシート、間仕切り等を提供(有償）することになります。

今後も組合員の皆さまの更なるご理解・ご協力の程よろしくお願いいたします。

平成31年3月27日、西段工は滋賀県と防災協定を締結いたしました。

協定内容は「災害時等における段ボール製品の供給等に関する協定」で、この協定に

より、災害時に避難所への長期避難が発生した場合、心身両面の負担軽減やエコノミー

ク

ラス症候群の予防など、避難所の環境向上に必要な段ボール製品の調達を円滑に行うと

い

う目的のもと、西段工が窓口となり、指定された避難所などに、組合員が優先的に段ボ

ール製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等を提供(有償）することになります。

これで、西段工管内の2府13県すべての府庁・県庁と締結を致しました。

今後も組合員の皆さまの更なるご理解・ご協力をよろしくお願い申し上げます。

西段工は平成３１年４月１日、岡山市と防災協定を締結いたしました。

西段工は大阪市と防災協定を締結しました。

令和 2 年 3 月 25 日、大阪市役所において、蕨野利明危機管理監と丹羽副理事長との間で 協定書

が取り交わされました。 協定内容は「災害救助物資の供給に関する協定」で、この協定により、大

規模災害発生 時、又は発生するおそれがある場合、大阪市の要請を受け、西段工が窓口となり組合

員か ら指定の避難所に優先的に段ボール製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等提供(有償） い

たします。 組合員皆さまのご理解・ご協力をいただき、今後も各自治体との締結を推進してまいり

ます。

西段工は京都市と防災協定を締結しました。

令和 6 年 12 月 19 日、京都市役所において、廣瀬智史危機管理監と丹羽副理事⾧との間で協定書

が取り交わされました。

協定内容は「災害時における段ボール製品の供給等に関する協定」で、この協定により、京都市内

で大規模災害発生時、又は発生するおそれがある場合、京都市の要請を受け、西段工が窓口となり

組合員から指定の避難所に優先的に段ボール製簡易ベッド、段ボールシート、間仕切り等提供(有償）

いたします。

組合員皆様のご理解・ご協力をいただき、今後も各自治体との締結を推進してまいります。